IOAN. SLOT. GEF.

concentus est publicus, quo cœlum Dei, id est, Ecclesia per totum orbem hodie laudes canit, concinentibus, imò præcinentibus angelis gloriam Deo in excelsis, secundum quod ait Psalmista:

Psal. 65.

Omnis terra adoret te, & spallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. Ex hoc ergo quòd sathanas proiectus est in terram, accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte, qui tenebat cyrographum decreti aduersum nos, quod nobis contrarium erat, in quo peccatû Adæ scriptum erat, cuius nos recitatione semper accusabat, confidens & iactabundus, quòd illo cyrographo teste genus humanum iure esset possessio sua. Ex hoc, inquam, quòd iste accusator fratrum nostrorum proiectus est, postquam cyrographû illud perdidit, quæ-

Col. 2.

admodum Apostolus dicit: Conuiuificauit nos Deus cum Christo donans nobis omnia delicta, delensq; aduersum nos cyrographum decreti, quod erat contrarium nobis. Et ipsum tulit de medio affigens illud cruci, & expo-

lians

DE
lians prin
confide
seipso, tu
gnum D
ius, quia
ceretur i
non erat
eius, sed
tus, sed in
rat in ho
gnû pecc
Christi e
brarû, qu
Non erat
vel facien
in lege v
Quando
surrectio
corporu
oné dest
remissio
resurrect
reforma
strorum
regnû I
Christi

lians principatus & potestates traduxit
 confidenter palàm triumphans illos in
 seipso, tunc facta est salus, & virtus & re-
 gnum Dei nostri, & potestas Christi e-
 ius, quia antea priusquam scilicet proj-
 ceretur ille accusator, non erat regnū
 non erat potestas Dei nostri & Christi
 eius, sed perditio & mors, non erat vir-
 tus, sed infirmitas & corruptio, non e-
 rat in hominibus regnum Dei, sed re-
 gnū peccati et mortis, nō erat potestas
 Christi eius, sed potestas principis tene-
 brarū, qui in hoc mūdo principabatur.
 Non erant hæc omnia facta, sed futura,
 vel facienda promittebantur, et paucos
 in lege veteri, spes ista consolabatur.
 Quando autem Christus passione et re-
 surrectione sua, perditionem et mortē,
 corporum quoq; mortalium corrupti-
 onē destruxit, tūc facta est salus, id est,
 remissio peccatorū nostrorum quæ est
 resurrectio animarum, et virtus, id est,
 reformatio resurgentium corporū no-
 strorum, et regnū, imò facti sumus nos
 regnū Dei nostri, et facta est potestas
 Christi eius in cęlo et in terra, quem-
 admo-

IOAN. SLOT. GEF.

Matt vlt.

admodum ait: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Et ipsi vicerunt illum, nimirum illi qui accusabatur ab accusatore illo, in ipsa accusatione siue accusationis causa, constanti certamine, legitima sui defensione illum vicerunt & obmutescere fecerunt, & hoc non propter se, non propter virtutem iustitiæ siue conditionis propriæ, sed propter sanguinem agni, quo redempti sunt, & propter verbum testimonij sui, id est, propter fidem, per quam testimonium reddit illis, quod sint filij Dei. Adde quod pro eodem verbo testimonij sui, propter confessionem fidei suas animas expenderent, victores siue præliatores isti. Propterea lætaminæ cæli, & qui habitatis in eis. Sed nihilominus etiam væ terræ & mari, id est, væ impijs hominibus non credentibus, qui dicuntur terra, quia sola terrena & vana quærunt. Dicuntur etiam mare, propter inquietas quas patiuntur & amant omnium vitiorum curarumq; inutilium amaritudines. Ad hanc terram & mare descendit diabolus proiectus è cælo

DE V
è cælo ha
eos neq
iram in i
bat, proi
ad eos ha
tione eiu
prius fac
am, nunc
per inuic
Hæc
u

DE V
te,

LI

& varia

DE VERBI DEI VIRT. 243

è cælo habens iram magnam, quia dum eos nequiores facit, maiorem ebullit iram in illis. Antea segnius eos possidebat, proiectus autem è cælo, descendit ad eos habens iram magnam, comparatione eius iræ quam prius habuit. Nam prius faciebat eos errare per ignorantiam, nunc autem facit eos blasphemare per inuidiam, & persequi per malitiam.

Hæc est ira magna, magna inuidia, magna malitia illis inspirata.

DE VERBI DEI VIRTUTE, & Ecclesiæ insuperabilipotencia.

LIBER QVARTVS.
CAPVT I.

Euocemus ad memoriam, quæ superius dicta sunt, quomodo videlicet diabolus quum vidisset paganorum errore se fuisse nudatum, & varia dæmonum machinamenta captata, to-

Lib. 3. ca. 1.

IOANN. SLOT. GEF.

ta, totam conuertit suæ malignitatis abundantiam, ad scripturarum veritatē corrumpendam, atque hoc modo cepit persequi Ecclesiā. Et hoc deinceps sanctus Ioannes in Apocalypsi sua prophetauit, dicens: Et postquam vidit dra-
co, quòd proiectus esset in terram, postquam proficiente Christiana fide, desertis ac destructis idolis, amisit vsurpata, quasi diuinæ culturæ gloriam, iam Romani fastigio imperij adorāte Christum, Christiano imperatore Constantino, in fronte sua signum gestante crucis Christi, persecutus est mulierē, quæ peperit masculum. Arrius siquidē presbyter magnus hæresiarches, sub nomine Christiano, in blasphemiam Christi filij Dei, procaciter nimis erupit, loquacitate inolerabili. Per Arrium ergo atque eius sequaces, persecutus est hanc mulierem. Et vide quid dicat, quæ non ait: Persequutus est masculum filium, sed persecutus est, inquit, mulierem, quæ peperit masculum. Non enim per os Arrij, cæterorumque huiusmodi hæreticorum doctrinam profundens
impiam,

Ecclesiam
diabolus
per Arriū
persequutus
est.

DE
impiam,
bet, vt n
Christian
confitens
tas tradi
aut fidei
contende
illam, vt
nas facer
te, & clam
tebat ex
quam flu
Misit ex
tanquam
serpens il
dinem flu
flumen et
rum, flum
ra, vera at
Ecclesia,
consueui
bens in se
cut dicit
ror mea f
gnatus. I

DE VERBI DEI VIRT. 244.

impiam, hoc apertè exigebat à quolibet, vt negaret Christum siue nomen Christianum, sed vt Christum quisquis confitens, aliam quam apostolica veritas tradiderat, reciperet confessionis aut fidei regulam, hoc intendens, imò contendens, persequebatur mulierem illam, vt Christi ecclesiam, suam sathanas faceret synagogã. Nimia loquacitate, & clamosa hoc agens cõtentiõe, mittebat ex ore suo serpens ille aquam tanquam flumen. Nota, quòd non dixit: Misit ex ore suo flumen, sed misit aquã tanquam flumen. Aquam denique quã serpens ille de ore suo mittit, similitudinem fluminis habere potest, sed verè flumen esse non potest. Nam flumen verum, flumen aquæ viuæ, sancta scriptura, vera atq; catholica doctrina est, quã Ecclesia, quæ est mulier ista mittere consuevit de fonte veritatis, quam habens in semetipsa hortus est domini, sicut dicit in Cãticis: Hortus cõclusus soror mea spõsa, hortus conclusus fons signatus. Itẽ in Euangelio: Qui credit in

Sanctæ
scripturæ
flumen ve
rum eccle
sia sola
profundis

F.
itatis a-
veritatẽ
do cœ-
einceps
sua pro
vidit dra
am, post
de, de-
t vsurpa
iam, iam
te Chri-
Constan-
ante cru
erẽ, quæ
idẽ pref
b nomi-
Christi
pit, lo-
rium er-
utus est
dicat, qd
ulum fi-
uit, mulie
Non enim
iusmodi
ofundens
impiam,

Arrii do-
ctrina pu-
tida.

IOAN. SLOT. GEF.

me, sicut dicit scriptura, flumina de vē-
tre eius fluent aquę viuę. Serpens au-
tē de ore suo (quod erat Arrius) aquas
mortuas, aquas putidas, doctrinę ne-
quam emittebat, sed quia de scripturis
eisdem disputabat, & testimonia sibi v-
surpabat, quas recipit & habet mulier
ista, aquam suam flumen aquę viuę, flu-
men sanę doctrinę videri volebat. Vt
quid hoc? Vt eam, inquit, trahi faceret à
flumine. Vnde & quò illam trahi vole-
bat rapiente flumine? Nimirum à fide
in perfidiam, à veritate in mendacium,
à luce in tenebras, à vita in mortem, ab
altitudine in profundum, à cælo in in-
fernum. Sic enim & tam in diuersa i-
mò contraria trahuntur, quicunq; pro-
fluentem ex ore blasphemantium hære-
ticorum loquacitatem mirantes se-
quuntur.

CAPVT II.

ET adiuuit terra mulierem, & ape-
ruit os suum, & absorbit flumē,
quod misit draco de ore suo. Tunc vti-
que quando illud famosissimum in Ni-
cæa Concilium, feruor Christiani prin-
cipis

DE V
cipis Co
afinis atq
episcopo
dum ven
adiuuit t
ne terra,
nientes v
tibus vir
re scient
citati, ad
tatis eccl
cōuētus
aperuit o
ad dispu
nia scrip
quod mi
nihilauit
ne nequ
diabolic
fluctum
hoc con
est: ita q
menicis
rores da
aperuit
modi f

DE VERBI DEI VIRT. 245

cipis Constantini excitavit, publicis
 asinis atque mulis, & curracibus equis,
 episcopos & qui cum eis erant, ad syno-
 dum venire præcipiens, tunc inquam,
 adiuvit terra mulierem, quia de tota pe-
 ne terra, de toto orbe terraque, conue-
 nientes viri illustres, ex omnibus gen-
 tibus viri religiosi, viri famosi, disputa-
 re scientes, omni elocutionis arte exer-
 citati, ad defendendam catholicæ veri-
 tatis ecclesiam confederunt illic terra, i. *Arrii dog*
 cœtus cōgregatus de vniuersa terra, *ma vbi de*
 aperuit os suum, scilicet ad loquendum *structum*
 ad disputandum, ad proferenda testimo *sic,*
 nia scripturarum, & absorbuit flumen,
 quod misit draco de ore suo, id est, ad
 nihilavit atq; damnavit, sectam doctri-
 nę nequam, quæ confessa fuerat spiritu
 diabolico. Illic namq; Arrij dogma de-
 structum est. Porro quemadmodum in
 hoc concilio, Arrij dogma destructum
 est: ita quoque in cæteris concilijs œcu-
 menicis, reliquorum hæreticorum er-
 rores damnati sunt, & sic terra semper
 aperuit os suum & absorbuit eiusce-
 modi flumina, euadente muliere, et
 i 3. duabus

IOANN. SLOT. GEF.
duabus alis volante, sicuti Ioannes præ
dixit.

CAPVT III.

ET datæ sunt, inquit, mulieri, alæ
duæ aquilæ magnæ, vt volaret in
desertum in locum suum, vbi alitur per
tempus & tempora, & dimidium tem-
poris à facie serpentis. Magna illa aqui-
la, sancta est scriptura, & huius duæ alæ,
duo sunt testamenta, quæ huic mulieri
data, id est, intelligibilia sunt facta, vt
habeat quo subleuet in cælum cor su-
um, & non incidat flumen quod fluit
per terram, flumen diabolicum, flumē
hæreticæ loquacitatis laqueosum, & so-
phisticis retibus plenum. Eiusmodi ha-
bens alas, in desertū volat in locū suū,
id est, sectatur otium vt vacet illi, medi-
tationi inseruire scripturarum, iuxta il-
lud Sapientis: Scribe sapientiam in tem-
pore otij, & qui minoratur actu, perci-
piet eam. Qui minoratur actu, id est,
qui corporali exercitatione minus ex-
ercetur, quemadmodū Iacob, qui sim-
plex domi habitabat, non tantū agēs
quahtum Esau, qui vtpote venator
cor-

Scriptura
sacra aqui-
læ compa-
ratur.

Eccl 30.

Gen. 5.

DE V
corporali
que Iaco
tem exer
dicum pr
(inquit) a
exercitat
tas aut ac
onem ha
turæ. Illu
illud dese
suum, & f
ercitium.
templati
cris, imò
tia filior
inquam,
non time
tempora
tribus ar
pore Ant
dum vex
hunc ter
pus, quo
clesia, pr
uit. Abs
tasma fl

DE VERBI DEI VIRTVT. 246

corporaliter exercebatur. Idcirco nanque Iacob sapientiam percepit, ille autem exercitio quo exercebatur, ad modicum profecit. Exerce autem te ipsum (inquit) ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est & futuræ. Illuc ergo mulier hæc euolans in illud desertum, in illum talem locum suum, & sanctum otium ad pietatis exercitium, alitur, inquit, subauditur, contemplatione veritatis & lectionibus sacris, imò & corporalibus ex munificencia filiorum suorum stipendijs alitur inquam, à facie serpentis, id est, ita ut non timeat serpentem. Per tempus & tempora, & dimidium temporis, id est, tribus annis & dimidio, quanto tempore Antichristus persecutione sua mundum vexabit, atque idcirco rectè per hunc terminum, omne intelligitur tempus, quo persecutionem patitur Ecclesia, pro eo quòd in Christo piè viuit. Absorptum est itaq; flumen, siue phantasma fluminis serpentium, quando

2. Tim. 4.

IOANN. SLOT. GEF.

concilium sanctum, concilium Nicæ-
num, nefarium Arrij dogma damnauit.

CAPVT IIII.

Arrii dog-
ma quō
repullula-
uerit,

Ll.4, trip.
histo. cap.
1:

POSTEAQUAM hæc terra, hoc modo
flumen absorbuit hæreticæ loqua-
citatatis, quid deinde gestum est? Iratus
est, inquit, draco in mulierem, & adie-
cit facere prælium cum reliquis de se-
mine eius, qui custodiunt mandata dei
& habent testimonium Iesu. Iratus est
draco in mulierem, quia videlicet iam
extincto Arrio, rursus per quendam
presbyterum, dogma illius pullulauit,
quemadmodum Ruffinus lib.10. Eccle-
siast. histo. cap. 12, refert. Et Socrates li.
4. Trip. histo. cap. 1. Et Nicephorus lib.
8. cap. 47. Per istum siquidem presby-
terum temporibus Constantini, Arrius
reuocatus fuerat. Erat enim hic presby-
ter Constantio quoq; gratus, eò quòd
paternum ei seruauerat testamentum,
ita vt vsque ad principem, palatijq; po-
tentes haberet accessum. Nam eo tem-
pore quo Constantinus imperator e-
rat moriturus, testamento filijs imperi-
um siue regnum distribuens tempora-
le(nul